



توجه به ذائقه فرهنگی مردم در جمهوری آذربایجان طبیعی، بدیهی و عقلانی است-تحلیل

استناد به جمله معروف استاد شهید مرتضی مطهری در بخش خبری شبکه تلویزیونی آ. ت. وی جمهوری آذربایجان نشانگر این نکته است که تلویزیون و دولت‌مردان آذربایجان به خوبی متوجه عمق باورهای مذهبی مردم آذربایجان شده و عقلانی ترین کار آنها توجه به ذائقه فرهنگی مردم آذربایجان است.

آران نیوز- در خصوص ویدئوی کوتاهی که از بخش خبری شبکه تلویزیونی آ. ت. وی جمهوری آذربایجان منتشر شده و در آن گوینده خبر در اعلام خبر مربوط به شهادت یک شهید لنگرانی به جمله معروف استاد شهید مرتضی مطهری مبنی بر این که "شهادت شمع محفل بشریت اند، آنها سوختند و محفل بشریت را روشن کردند" در خصوص بزرگداشت شهید استاد می کند؛ بسیار می توان گفت و نوشت و این را آنهایی که با فضای فرهنگی - اجتماعی جمهوری آذربایجان و وضعیت رسانه ای این کشور آشنا هستند به خوبی متوجه می شوند. سخن گفتن از شهید با ادبیاتی متفاوت از سبک معمول شبکه های تلویزیونی آذربایجان و مهمتر از آن استناد گوینده خبر به جمله ای از استاد مطهری و توصیف محترمانه از این شخصیت برجسته انقلاب اسلامی که علاقمندان زیادی در جمهوری آذربایجان دارد و آثارش مورد توجه دینداران این کشور است، می تواند مبین واقعیت مهمی در جامعه رسانه ای آذربایجان باشد.

جنگ قره باغ و آزادی بخش های گسترده ای از اراضی اشغالی آذربایجان؛ همانگونه که وضعیت سیاسی منطقه قفقاز را دستخوش تغییرات اساسی نمود؛ فضای داخلی جمهوری آذربایجان در عرصه های مختلف از جمله جایگاه دین، فرهنگ، رسانه و فضای مجازی را با تغییرات عمده ای مواجه نموده است که در بعضی موارد می توان از این تغییرات به عنوان تحول یاد نمود. برگزاری مراسمات متعدد و گسترده تشییع جنازه شهداء آذربایجانی در قالب عزاداری خیابانی برای اهل بیت علیهم السلام؛ ایفاء نقش فعالانه و موثر توسط مداحان مذهبی و شاعران آئینی در حمایت از ارتش آذربایجان و تشویق جوانان مومن آذری به حضور در جبهه جنگ، انتشار مکرر تصاویر رزمندگان ارتش آذربایجان و نیروهای مردمی این کشور در حال اقامه نماز، عزاداری و سینه زنی، قرائت اشعار حماسی مذهبی، تکریم مساجد آزاد شده و... مولفه هایی محسوب می شوند که تناسبی با فرهنگ دولتی و مورد تبلیغ شبکه های تلویزیونی آذربایجان ندارند و صرفاً فرصتی برای تجلی گرایش های اصیل و مردمی این کشور می باشد که در بحبوحه جنگ و با کاهش محدودیتها امکان ظهور و بروز یافته اند.

در چنین فضایی است که شبکه های تلویزیونی آذربایجان و مهمتر از آن دولت‌مردان این کشور به خوبی متوجه عمق باورهای مذهبی مردم آذربایجان و نقش موثر و غیر قابل آن در آزادی اراضی اشغالی شده اند و طبیعی، بدیهی و عقلانی ترین کار اینست که خود را حداقل به صورت نمادین با روند پر شور و شعور مذهب تشیع و مردم شیعه این کشور هماهنگ کنند و در این شرایط متولیان شبکه های تلویزیونی جمهوری آذربایجان؛ حتی اگر اعتقاد یا علاقه ای به مباحث مذهبی نداشته باشند، صرفاً در چارچوب اصول حرفه ای کار رسانه ای، بایستی به ذائقه فرهنگی مردم آذربایجان اهمیت قائل شوند و در این صورت بایستی تغییرات قابل توجهی در محتوا و شکل برنامه های خود ایجاد نمایند. آنچه مسلم است در وضعیت کنونی که طیف دیندار جامعه آذربایجان علیرغم همه بی مهری های بخش هایی از حاکمیت این کشور، به صورت تمام قد و با تمام ظرفیت در روند آزاد سازی مناطق اشغالی کشورشان با دولت خود همراهی نموده اند و حتی زندانیان شاخص اعتقادی هم با صدور بیانیه های جداگانه حمایت خود از دولت و ارتش آذربایجان را اعلام کرده اند؛ تداوم سیاست های رسانه ای گذشته مانند بی توجهی شبکه های تلویزیونی به مناسبت های مذهبی از جمله عاشورا و... را تحمل نمی کنند و انتظار حداقلی این است که شبکه های تلویزیونی به اعتقادات مذهبی مردم این کشور احترام قائل شده و مثلاً با پخش همان اذانی که در ایام جنگ قره باغ بسیار از جبهه جنگ و رزمندگان شیعی آذربایجان شنیده شد؛ به روح شهیدان این جنگ در عمل احترام قائل شوند.

البته بدیهی است در شرایط حاضر که فضای مجازی توانسته است شبکه های تلویزیونی را با چالش های جدی مواجه نماید؛ چنانچه این شبکه ها نتوانند یا نخواهند یا اجازه نیابند مطالبات و ارزش های مردم خود را نمایندگی نمایند و بر عکس در مسیر عکس فرهنگ غالب مردمی حرکت نمایند؛ نه در بلند مدت بلکه در کوتاه مدت جایگاه و اعتبار خود را از دست خواهند داد و این فرمول البته در خصوص حاکمان سیاسی نیز صادق است. با توضیحات ارائه شده؛ اقدام اخیر شبکه آ. ت. وی جمهوری آذربایجان که اتفاقاً از جمله شبکه هایی هست که تا کنون توجهی به ارزش های مذهبی مورد علاقه مردم آذربایجان نداشته است، می تواند نشانه کم‌رنگی از موضوع پیش گفته و تلاش این شبکه برای جلب افکار عمومی دینداران آذربایجانی تلقی شود که البته این ابتدای راه محسوب می شود. ضمن اینکه بایستی یاد آوری نمود انتخاب آیت الله شهید مطهری توسط این شبکه با توجه به توهین چند ماه قبل «الخان رازیل» شهروند دو تابعیتی آذربایجان - رژیم صهیونیستی که با انتشار مطلبی توهین آمیز نسبت به شهید مطهری در فیس بوک خود، باعث برانگیختن احساسات مردمی در آذربایجان شده بود؛ انتخابی هوشمندانه محسوب می شود.

شهید استادمرتضی مطهری در خصوص بزرگی روح انسانها می فرماید: " کسی که دارای روح بزرگ بشود، خواه ناخواه تن او به زحمت و رنج می افتد. تنها آن تن ها و بدنهایی از آسایش کامل و احیاناً عمر دراز، خوابهای بسیار راحت، خوراکیهای بسیار لذیذ و این گونه چیزها بهره مند می شوند که دارای روحهای حقیر و کوچکنند" و امروز نتیجه تلاشها و مجاهدت های صاحبان روح های بزرگ، اندیشمندان و علمای اسلامی در جمهوری آذربایجان که در طول 100 سال گذشته تا همین امروز با به سختی انداختن جان خود راه روشن اسلام و مقاومت را به مردمان این جغرافیا بازکردند را می بینیم؛ کسانی که با بیان حقایق و دفاع از اسلام سختی های زندان و شکنجه را بر جان خریدند تا نسل جدید و جوان آذربایجان با فریاد الله اکبر بر سینه دشمن بکوبند و بر مناره های مساجد اذان بگویند و فریاد علی ولی الله سردهند.

منبع: آناج